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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá slovní zásobou ošetřovatelství v rusko – českém porovnávacím

plánu. Cílem je porovnat vybrané ruské a české výrazy z hlediska jejich tvoření a určit jaké

způsoby v těchto dvou jazycích převládají. Jednotlivé části jsou věnovány postupům

obohacování slovní zásoby. Pouţíváme srovnávací analýzu. Východiskem jsou ruské

výrazy získané excerpcí, které jsou porovnávány s jejich českými ekvivalenty. Práce je

zaměřena hlavně na termíny této oblasti. Snaţí se také zjistit, jestli jsou nějaké

pravidelnosti ve struktuře přejatých termínů. Zabývá se i tím, jestli tyto jazyky pouţívají

přejatý termín nebo si tvoří svůj domácí ekvivalent. Obsahuje také kapitoly o historii

ošetřovatelství, terminologii, vzniku zdravotnické terminologie, o profesionalismech a

slangu. V příloze se nacházejí rusko – český slovník obsahující nejrůznější výrazy

pouţívané v ošetřovatelství a texty se zdravotnickou tématikou.

KLÍČOVÁ SLOVA:

terminologie, ošetřovatelství, obohacování slovní zásoby, historie ošetřovatelství, vznik

zdravotnické terminologie

_________________________________________________________________________

ABSTRACT:

The Bachelor thesis deals with lexicon of nursing in Russian – Czech comparison. The aim

is to compare selected Russian and Czech expressions from point of view of word

formation and to determine which ways predominate in these two languages. Component

parts deal with mechanisms of word formation. We use comparative analysis. Collected

Russian expressions are compared to their Czech equivalents.The thesis is mainly focused

on terms of this field. It tries to find out if there are some regularities in the structure of

loanwords and if these two languages use loanword or create their own word. It comprises

also chapters about history of nursing, terminology, origin of medical terminology and

professional slang. Supplement includes Russian-Czech dictionary containing diverse

medical expressions and texts with medical topics.
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1 Úvod

Velké mnoţství lidí odchází studovat či pracovat do zahraničí nebo se při své práci

setkávají s cizinci. Při své práci nebo studiu si nevystačí pouze s běţnou slovní zásobou,

ale setkávají se i s odbornou slovní zásobou svého oboru. Tato práce se zaměří na

odbornou slovní zásobu oboru ošetřovatelství. Zdravotníci odjíţdějí na různé mise do

zahraničí a ne všude se s místním obyvatelstvem domluví anglicky. Naopak i k nám

přijíţdějí pracovat lidé ze zemí bývalého Sovětského svazu.

Hlavním cílem této práce bylo nashromáţdit určité mnoţství slovní zásoby,

analyzovat ji z hlediska jejího tvoření a zjistit jaké vztahy jsou v této oblasti mezi českým a

ruským jazykem. Budeme se zabývat slovotvornými postupy, jejím původem, změnami

významu. Předpokládáme, ţe velká část termínů má cizí původ a většinou jde o slovo

mezinárodní. Na základě zkušeností s ruským jazykem a na základě znalostí rozdílu mezi

ruštinou a češtinou můţeme slovo s cizím kořenem intuitivně vytvořit. Například víme, ţe

v češtině má skupina nějakých slov určitou koncovku, které v ruštině odpovídá jiná

koncovka. Chceme zjistit, jaké pravidelnosti se mezi těmito jazyky nacházejí.

Ruština se nebránila přejímání cizích slov jako čeština. Domníváme se tedy, ţe

v ruštině najdeme větší mnoţství slov přejatých z cizích jazyků. Čeština bude mít pro toto

slovo svůj vlastní ekvivalent.

Další rozdíly předpokládáme ve slovní zásobě vzniklé na domácí půdě. Pro kaţdý

z těchto jazyků jsou typické jiné způsoby tvoření. V ruštině nacházíme například velké

mnoţství různých zkrácenin.

Důleţitou podmínkou je nashromáţdění určitého počtu lexikálních jednotek

z oboru ošetřovatelství. Materiál získáváme excerpcí z odborných textů, zejména

z učebnice Sestrinskoje delo Ivana Vasiljeviče Jaromiča
1
. Odborné texty jsme zvolili proto,

protoţe slovníky neposkytují tolik slovní zásoby k tomuto oboru. Z textů lze tudíţ lépe

zjistit, jaké výrazy se v oboru pouţívají. Zdravotnictví je obor, který se týká nás všech,

proto i lexikologické příručky poskytují příklady z této oblasti. Na základě získaných slov

1
ЯРОМИЧ, И. В. Сестринское дело. Москва: Издательство Оникс, 2010, 464 с. ISBN 978-5-488-

02617-9.
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byla vytvořena kartotéka. Z tohoto materiálu pak bude v příloze sestaven slovník, který

chce ukázat co největší mnoţství výrazů pouţívaných ve zdravotnictví. Kvůli rozsáhlosti

tohoto slovníku vybíráme z něho jen určité výrazy, které zastupují jednotlivé způsoby

tvoření. Rozborem těchto výrazů se budeme zabývat v samotné práci. Vybraný materiál je

pak rozřazován k jednotlivým postupům. Východiskem je ruský výraz, ke kterému jsme se

snaţili najít český ekvivalent. Poté srovnávací analýzou zjišťujeme vztahy mezi těmito

výrazy. Jak uţ bylo zmíněno, ne všechna tato slova se nacházejí ve slovnících, proto je

nutné pouţívat i české učebnice ošetřovatelství a hledat potřebné výrazy srovnáváním

nákresů.

Jelikoţ práce se týká slovní zásoby, v úvodu stručně pojem slovní zásoba

charakterizujeme. I kdyţ práce je zaměřena hlavně na termíny, jedna kapitola je věnována i

profesionalismům a slangu v oblasti zdravotnictví.

Kromě této lexikologické části chceme představit i historii ošetřovatelství a vznik

zdravotnické terminologie. V textu někdy mluvíme o medicínské nebo lékařské

terminologii, protoţe tato terminologie vznikala v prvé řadě pro lékaře. V práci se

zaměříme ale i na ty termíny označující pojmy, se kterými přijde do styku spíše zdravotní

sestra nebo niţší zdravotnický personál.

Obor ošetřovatelství jsme si zvolili z důvodu, ţe pro výuku jeho slovní zásoby

nejsou téměř ţádné materiály a jeho slovní zásoba nebyla pořádně zpracována. Většina

odborných jazykových učebnic je určena pro lékaře a nejčastěji jde samozřejmě o učebnice

angličtiny.

V příloze práce se bude nacházet slovník, texty a jiné dokumenty týkající se slovní

zásoby daného oboru. Texty ilustrují praktické pouţití zdravotnických termínů v kontextu.

Výchozím lexikologickým materiálem je práce Základy ruské lexikologie I. od

Oldřicha Mana
2
, jejímţ dělením se řídíme hlavně v části práce o obohacování slovní

zásoby. Pouţíváme ale i jiné práce, některé z nich budou uvedené v dalším textu této práce.

Na konci bude samozřejmě celkový seznam literatury i s pouţitými slovníky.

2
MAN, O. Základy lexikologie ruského jazyka - I. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987.

212 s. ISBN 17-265-87.
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2 Ošetřovatelství a ošetřovatelský proces

Ošetřovatelství je aplikovaná vědní disciplína, která patří k humanitním vědám.

Zahrnuje do sebe poznatky různých oborů zaměřené na studium člověka, jeho zdraví,

společnost a prostředí. Snaţí se pečovat o zdraví a potřeby nemocných i zdravých lidí,

ulehčit utrpení a zabezpečit pokojnou smrt. Sestra udrţuje denní ţivotní činnosti jedince a

lékař se stará o diagnostiku a léčbu.

Uveďme definici zdravotní sestry Virginii Henderson. ,,Медсестра - это ноги

безногого, глаза ослепшего, опора ребѐнку, источник знаний и уверенность для

молодой матери, уста тех, кто слишком слаб или погружен в себя, чтобы

говорить.‘‘
3

Do slovní zásoby ošetřovatelství patří nejen označení částí lidského těla, nemocí,

ale také různých ošetřovatelských postupů (např. obvazová technika, odběr biologického

materiálu, péče o pacienta s různými diagnózami) a potřebných pomůcek. Zároveň kaţdá

zdravotní sestra by měla mít povědomí o terminologii z klasických jazyků, aby lépe

pochopila pojmy z lékařských oborů. Latina a řečtina patří neodmyslitelně ke studiu

lékařství, ale jsou vyučovány i na zdravotnických školách. Tyto jazyky napomáhají

k dorozumění mezi odborníky z různých částí světa. Práce ve zdravotnictví je zaloţena

hlavně na komunikaci a na psychologii, tudíţ je nutná znalost i různých vhodně zvolených


[…]


vyplývat, ţe zkracování je produktivnější způsob v ruštině, ale není to zcela správné

tvrzení. Ruština pouţívá velké mnoţství zkratkových slov, jejichţ ekvivalenty čeština opět

vyjadřuje víceslovným pojmenováním nebo s pouţitím derivace.

Tabulka č. 5 – Tvoření výrazů pomocí syntaktického způsobu v RJ a ČJ v terminologii

ošetřovatelství

celkový počet

analyzovaných výrazů

68 100%

počet analyzovaných

ruských výrazů vytvořených

syntaktickým způsobem

34 50%

počet českých ekvivalentů

vytvořených syntaktickým

způsobem

32 47%

počet českých ekvivalentů

vytvořených jiným

způsobem

2 3%
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Graf č. 5 – Tvoření výrazů pomocí syntaktického

způsobu v RJ a ČJ v terminologii ošetřovatelství

rus. výrazy

čes. ekv.
(syntaktický
způsob)

čes. ekv. jiné

V kapitole o syntaktickém tvoření bylo analyzováno 68 výrazů. Při tvoření pomocí

syntaktického způsobu nacházíme největší shodu. Ruských výrazů bylo 34. 32 z těchto

ruských výrazů mělo svůj český ekvivalent vytvořený také syntaktickým způsobem.

Ruština a čeština se ale liší ve frekvenci pouţívání jednotlivých druhů sdruţených

pojmenování.

Při sémantickém tvoření došlo v některých případech k přenesení na základě

různých souvislostí. Některá z těchto slov jsou docela frekventovaná. V případě

nedostatečného osvojení by mohlo docházet k nedorozuměním způsobeným vlivem

češtiny.

Výskyt většího počtu cizích slov v terminologii ruského jazyka se nepotvrdil.

Ruština měla v některých případech své slovo, ale většina těchto ruských ekvivalentů byla

kalky původních pojmenování cizího původu. V některých případech ruština pouţívala

kalk i přejaté pojmenování. Čeština si například zkratku vytvořila na základě cizích

komponentů nebo pojmenování měla přejaté z cizího jazyka, upravené podle zákonitostí

češtiny. Některé tyto zkratky jsou anglického původu. Mohlo by se dojít k závěru, ţe jsou

mezinárodního charakteru a pouţívané v různých jazycích, ale jak ukazují příklady

z ruštiny, není tomu vţdy tak.

Velká část zásoby hlavně z lékařských oborů je mezinárodního původu, protoţe

byla přejata hlavně z řečtiny a latiny, tudíţ je v obou jazycích podobná nebo shodná. Řecké

a latinské afixy se promítly do ruského i českého jazyka a jsou mezi nimi pravidelnosti.

V tomto případě by bylo vhodné při výuce odborné ruštiny, aby se vycházelo z poznatků,

které studenti načerpali ze studia klasických jazyků v rámci svého oboru. Pomohlo by jim
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to lépe tyto pravidelnosti pochopit a zároveň by to přispělo i ke zlepšení jejich jazykového

myšlení. Neučili by se pouze nazpaměť slovíčka, ale naučili by se hledat souvislosti, které

by vyuţili ve studiu dalších cizích jazyků. Zároveň by se snaţili vyvarovat chyb ve

skloňování těchto slov.
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7 Резюме

Бакалаврская работа с названием << Словарный запас темы сестринского дела

в русско-чешском сравнительном плане>> рассматривает этот словарный запас с

точки зрения его образования. Целью работы являлось накопление опделѐнного

материала и его анализ с этой точки зрения. Материал мы получили выписыванием

на карточки выражений из научных текстов и работ по лексикологии. Из этих

выражений составлен словарь, который находится в приложении. Из - за большого

количества выражений мы выбрали только некоторые выражения, сравнительным

анализом которых мы занимались в работе. Русские выражения сравнивались с их

чешскими эквивалентами. Работа хотела обнаружить, какие способы образования

типичны для медицинской терминологии этих двух языков. Дальше мы

предполагали, что в заимствованиях из других языков разные регулярности, на

основании которых можно слово из заимствованной основой интуитивно образовать.

Следующим вопросом являлась разница в количестве иностранных слов в русском и

чешском языках. Мы предполагали, что в русском языке будет больше

заимствований, потому что чешский язык больше сопротивлялся этому явлению.

Приложение содержит словарь медицинских терминов и тексты по

медицинской теме.

В начале мы определили понятие сестринское дело.

Мы описали мировую, чешскую и русскую историю сестринского дела.

Потом мы занимались лексикой с точки зрения еѐ социального состава, которая

включает в себя термины, профессионализмы и сленг. В разделе о терминологии, мы

коснулись не только теории терминологии, но и возникновения мировой, чешской,

русской медицинской терминологии.

Дальше мы характеризовали понятие словарный запас.

Следующие главы были посвящены способам образования наименований.

Постепенно мы анализировали медицинский словарный запас с точки зрения

аффиксального словообразования, словосложения, перехода слова в другую часть
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речи, аббревиации, заимствования слов, переноса значения слов, образования

составных наименований.

В результате исследования было обнаружено, что русский язык в отличие от

чешского чаще пользуется словосложением, субстантивацией и частично

сложносокращѐнными словами. Чешский язык использовал аффиксальное

словообразование или словосочетание.

Употребление большого количества иностранных слов в русской

медицинской терминологии не подтвердилось, но довольно большая часть

исследованных по этой теме слов в русском языке являлась кальками из

иностранных языков. Чешский язык в этом случае употреблял выражение из

английского или классических языков.

Полностью подтвердилось, что существует связь между чешскими, русскими

словами и словами из классических языков. Греческие и латинские суффиксы

содержат определѐнное значение (например обозначают воспаление) и они в разных

формах существуют в русском и чешском языках.

Что касается переноса значения слов, в некоторых случаях первые значения в

русском и чешском языках совпадают и переносные значения возникают на

основании других сходств.
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