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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 9

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 10

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 9

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Celkem 100 93

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:
Téma bakalářské práce je zpracováno důkladně s použitím dostatečného množství

odborných zdrojů. Autorka prokázala schopnost lingvistické analýzy jazykového materiálu a
vypracovala příslušné závěry. Přílohy BP jsou velice funkční. Obzvlášť kladně hodnotím
rusko-český slovník terminologie ošetřovatelství (poznámka: termíny ve slovníku by se
neměly uvádět v množném čísle).

Protože téma BP je příliš rozsáhlé pro takový typ práce, jeho zpracování je poněkud
fragmentární. Autorka se zaměřila především na způsoby tvoření terminologie ošetřovatelství
v ruštině, český jazykový materiál se analyzuje velmi málo.

Připomínky: chybí odkazy na zdroje citací na str. 14, 17, 25. Některé citace v textu
nejsou přeloženy z ruštiny do češtiny (str. 25).

Bakalářská práce L. Nešporové je vypracována zcela samostatně a její výsledky
můžou být využity v praxi. Cíle BP jsou splněny.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Podle jakých kritérií jste zařazovala slova do terminologie ošetřovatelství? Jak rozlišujete
pojmy terminologie ošetřovatelství a lékařská terminologie (v textu také medicínská). Tyto
pojmy nejsou v práci vymezeny.

2. V textu BP je uvedeno: Nejasné vymezení slangu a profesionalismů ukazuje, že je třeba se

řídit dělením konkrétního autora.
Přibližte názory lingvistů na tyto skupiny slovní zásoby. Jaký je rozdíl ve významu termínů
argot a slang? Vysvětlete své tvrzeni: V Rusku před revolucí slang používali řemeslníci jako

tajnou řeč, aby si zachovali profesionální tajemství.
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